5

	Законодательная Дума Хабаровского края
Постоянный комитет по науке, образованию, культуре,
спорту и молодежной политике
ПРОТОКОЛ

	03.10.2018

	№
	50

	г. Хабаровск

	Заседания постоянного комитета Законодательной Думы Хабаровского края по науке, образованию, культуре, спорту и молодежной политике

	Председательствующий – Мешкова В.А. – председатель постоянного комитета Законодательной Думы Хабаровского края по науке, образованию, культуре, спорту и молодежной политике

	Присутствовали:

члены постоянного комитета Законодательной Думы Хабаровского края по науке, образованию, культуре, спорту и молодежной политике – Воеводин В.А., Иванченко С.Н., Калинин Е.А., Коваль Л.М., Корсаков В.В., Ларионова Е.П., Сокуренко С.А.

	работники аппарата Законодательной Думы Хабаровского края –
Антипьева Ю.Г., Брагина Е.В., Корнеев А.В., Кузнецова Т.Б., Литвинюк М.Н., Тесленко А.С., Цуркина Л.Г.;

	приглашенные: 7 человек (список прилагается).

	Отсутствовали:

члены постоянного комитета Законодательной Думы Хабаровского края по науке, образованию, культуре, спорту и молодежной политике – Грешнякова Е.Г., Белова И.В.

Повестка дня:
	1. О проекте закона Хабаровского края № ЗП-VI-386 «О внесении изменения в статью 5 Закона Хабаровского края «О реализации полномочий органов государственной власти Хабаровского края в области культуры» (второе чтение).

Доклад председателя постоянного комитета Законодательной Думы Хабаровского края по науке, образованию, культуре, спорту и молодежной политике Мешковой В.А.

	2. О проекте закона Хабаровского края № ЗП-VI-386 «О внесении изменений в Закон Хабаровского края «О реализации полномочий Хабаровского края в области сохранения, использования, популяризации и государственной охраны объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), расположенных на территории Хабаровского края»  и статью 5 Закона Хабаровского края «О реализации полномочий органов государственной власти Хабаровского края в области культуры» (третье чтение).

Доклад председателя постоянного комитета Законодательной Думы Хабаровского края по науке, образованию, культуре, спорту и молодежной политике Мешковой В.А.
3. Об информации о результатах проведенного Контрольно-счетной палатой Хабаровского края контрольного мероприятия на предмет законности, результативности (эффективности и экономности) использования средств краевого бюджета, выделенных на предоставление субвенций на обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях Ванинского, Верхнебуреинского, имени Лазо и Хабаровского муниципальных районов.
Доклад аудитора Контрольно-счетной палаты Хабаровского края Валовой В.А.
4. Об итогах смотра-конкурса законопроектов и научных работ «Идеи молодых – Хабаровскому краю!», посвященного 80-летию со дня образования Хабаровского края.
Доклад председателя постоянного комитета Законодательной Думы Хабаровского края по науке, образованию, культуре, спорту и молодежной политике Мешковой В.А.
5. О проекте федерального закона № 498393-7 «О внесении изменений в Федеральный закон «Об образовании в Российской Федерации» (в части уточнения полномочий по лицензированию образовательной деятельности)».

Доклад председателя постоянного комитета Законодательной Думы Хабаровского края по науке, образованию, культуре, спорту и молодежной политике Мешковой В.А.
6. О проектах федеральных законов.
Доклад председателя постоянного комитета Законодательной Думы Хабаровского края по науке, образованию, культуре, спорту и молодежной политике Мешковой В.А.

1. СЛУШАЛИ:

Мешкову В.А. – о проекте закона Хабаровского края № ЗП-VI-386
«О внесении изменения в статью 5 Закона Хабаровского края «О реализации полномочий органов государственной власти Хабаровского края в области культуры» (второе чтение).
РЕШИЛИ:

1. Одобрить две поправки (таблица одобренных поправок прилагается).

2. Рекомендовать Законодательной Думе Хабаровского края принять проект закона Хабаровского края № ЗП-VI-386 «О внесении изменений в Закон Хабаровского края «О реализации полномочий Хабаровского края в области сохранения, использования, популяризации и государственной охраны объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), расположенных на территории Хабаровского края» и статью 5 Закона Хабаровского края
«О реализации полномочий органов государственной власти Хабаровского края в области культуры» во втором чтении.

3. Одобрить проект постановления Законодательной Думы Хабаровского края по указанному законопроекту и внести его на рассмотрение Законодательной Думы Хабаровского края.

Решение принято единогласно (прилагается).
2. СЛУШАЛИ:

Мешкову В.А. – о проекте закона Хабаровского края № ЗП-VI-386
«О внесении изменений в Закон Хабаровского края «О реализации полномочий Хабаровского края в области сохранения, использования, популяризации и государственной охраны объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), расположенных на территории Хабаровского края»  и статью 5 Закона Хабаровского края «О реализации полномочий органов государственной власти Хабаровского края в области культуры» (третье чтение).
РЕШИЛИ:
1. Рекомендовать Законодательной Думе Хабаровского края принять проект закона Хабаровского края № ЗП-VI-386 «О внесении изменений в Закон Хабаровского края «О реализации полномочий Хабаровского края в области сохранения, использования, популяризации и государственной охраны объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), расположенных на территории Хабаровского края» и статью 5 Закона Хабаровского края
«О реализации полномочий органов государственной власти Хабаровского края в области культуры» в качестве краевого закона в случае поступления к заседанию Законодательной Думы Хабаровского края письма Губернатора Хабаровского края, в котором он не возражает против рассмотрения указанного законопроекта в третьем чтении.

2. Одобрить проект постановления Законодательной Думы Хабаровского края по указанному законопроекту и внести его на рассмотрение Законодательной Думы Хабаровского края.

Решение принято единогласно (прилагается).
3. СЛУШАЛИ:

Валову В.А. – об информации о результатах проведенного Контрольно-счетной палатой Хабаровского края контрольного мероприятия на предмет законности, результативности (эффективности и экономности) использования средств краевого бюджета, выделенных на предоставление субвенций на обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях Ванинского, Верхнебуреинского, имени Лазо и Хабаровского муниципальных районов.
РЕШИЛИ:

принять информацию о результатах проведенного Контрольно-счетной палатой Хабаровского края контрольного мероприятия на предмет законности, результативности (эффективности и экономности) использования средств краевого бюджета, выделенных на предоставление субвенций на обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях Ванинского, Верхнебуреинского, имени Лазо и Хабаровского муниципальных районов к сведению.

Решение принято единогласно (прилагается).
4. СЛУШАЛИ:

Мешкову В.А. – об итогах смотра-конкурса законопроектов и научных работ «Идеи молодых – Хабаровскому краю!», посвященного 80-летию со дня образования Хабаровского края.
РЕШИЛИ:

1. Рекомендовать Законодательной Думе Хабаровского края признать победителями смотра-конкурса:

1.1.
В номинации «Лучший законопроект»:

Ходееву Ульяну Александровну, представившую конкурсную работу «Проект федерального закона «О внесении изменений в Федеральный закон
«О связи» и Федеральный закон «О национальной платежной системе», занявшую
I место, и наградить дипломом Законодательной Думы Хабаровского края и денежной премией в размере 20 тысяч рублей;

Потужнюю Маргариту Александровну, представившую конкурсную работу «Проект федерального закона «О внутрипартийном предварительном голосовании», занявшую II место, и наградить дипломом Законодательной Думы Хабаровского края и денежной премией в размере 15 тысяч рублей;

Шиша Дмитрия Олеговича, представившего конкурсную работу «Вопросы организации правового мониторинга субъектов Российской Федерации (на примере Хабаровского края). Проект закона Хабаровского края «О правовом мониторинге в Хабаровском крае». Проект положения «О центре правового мониторинга в Хабаровском крае», занявшего III место, и наградить дипломом Законодательной Думы Хабаровского края и денежной премией в размере 10 тысяч рублей.

1.2. В номинации «Лучшая научная работа»:

Васильеву Юлию Сергеевну, представившую конкурсную работу «Некоторые проблемы практического применения законодательства в сфере управления многоквартирными домами», занявшую I место, и наградить дипломом Законодательной Думы Хабаровского края и денежной премией в размере 20 тысяч рублей;

Игнатенко Марию Дмитриевну, Панчулову Веронику Андреевну, Шабалину Елизавету Юрьевну, представивших конкурсную работу «Организация комплекса по переработке ПЭТ тары (полиэтилентерефталат) в городе Хабаровске», занявших II место, и наградить дипломом Законодательной Думы Хабаровского края и денежной премией в размере 15 тысяч рублей;

Белова Дениса Валерьевича, представившего конкурсную работу «Туристско-рекреационный потенциал и перспективы развития Амуро-Комсомольской территориально-рекреационной системы», занявшего III место, и наградить дипломом Законодательной Думы Хабаровского края и денежной премией в размере 10 тысяч рублей.

2. Внести на рассмотрение Законодательной Думы Хабаровского края проект постановления Законодательной Думы Хабаровского края «Об итогах смотра-конкурса законопроектов и научных работ «Идеи молодых – Хабаровскому краю!», посвященного 80-летию со дня образования Хабаровского края» и рекомендовать Законодательной Думе Хабаровского края принять его.
Решение принято единогласно (прилагается).
5. СЛУШАЛИ:

Мешкову В.А. – о проекте федерального закона № 498393-7 «О внесении изменений в Федеральный закон «Об образовании в Российской Федерации»
(в части уточнения полномочий по лицензированию образовательной деятельности)».
РЕШИЛИ:

1. Рекомендовать Законодательной Думе Хабаровского края поддержать указанный проект федерального закона.
2. Одобрить проект постановления Законодательной Думы Хабаровского края по указанному законопроекту и внести его на рассмотрение Законодательной Думы Хабаровского края.

Решение принято единогласно (прилагается).

6. СЛУШАЛИ:

Мешкову В.А. – о проектах федеральных законов.
РЕШИЛИ:

ограничиться обсуждением указанных в приложении к настоящему решению проектов федеральных законов на заседании постоянного комитета Законодательной Думы Хабаровского края по науке, образованию, культуре, спорту и молодежной политике.

Решение принято единогласно (прилагается).

	Председатель постоянного комитета

	Мешкова В.А.

M:\Документы управления по законотворчеству(старое)\Комитет по науке, образованию, культуре, спорту и молодежной политике\ПРОТОКОЛЫ ЗАСЕДАНИЙ\2018\10. октябрь 2018.doc/Корнеев Алексей Викторович/04.10.2018 12:24:00
M:\Документы управления по законотворчеству(старое)\Комитет по науке, образованию, культуре, спорту и молодежной политике\ПРОТОКОЛЫ ЗАСЕДАНИЙ\2018\10. октябрь 2018.doc/Корнеев Алексей Викторович/04.10.2018 12:24:00